
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

건강증진과 4,080,464 3,791,919 288,545

국 21,706 20,036 1,670

균 92,862 92,862 0

기 1,604,970 1,604,970 0

도 637,595 637,094 501

시 1,717,251 1,435,217 282,034

추 6,080 1,740 4,340

시민건강 증진(보건/보건의료) 2,591,396 2,566,976 24,420

국 21,706 20,036 1,670

균 33,935 35,382 △1,447

기 1,105,572 1,083,720 21,852

도 549,103 547,464 1,639

시 881,080 880,374 706

건강증진 사업 820,504 824,219 △3,715

기 360,777 361,077 △300

도 118,732 118,822 △90

시 340,995 344,320 △3,325

시민건강 체험마당 59,324 60,950 △1,626

201 일반운영비 46,436 47,150 △714

03 행사운영비 46,436 47,150 △714

  ○시민건강 체험마당 행사 운영(예산절감)
46,436 47,150 △714

301 일반보전금 12,888 13,800 △912

11 행사실비지원금 12,888 13,800 △912

  ○시민건강 체험마당 행사 운영(예산절감)
12,888 13,800 △912

(국)지역사회 통합건강증진사업 393,986 394,586 △600

기 196,993 197,293 △300

도 59,097 59,187 △90

시 137,896 138,106 △210

201 일반운영비 105,336 105,506 △170

기 52,668 52,753 △85

도 15,799 15,825 △26

시 36,869 36,928 △59

03 행사운영비 13,330 13,500 △170

  ○구강 행사 및 홍보물 제작(세부사업 변경:
    "(국)지역사회 통합건강증진사업 인건비"로)

1,830 2,000 △170

기 915 1,000 △85

도 274 300 △26

시 641 700 △59

301 일반보전금 138,170 137,900 270

기 69,085 68,950 135

도 20,726 20,685 41

    경정 46,436,000원

    경정 12,888,000원

    경정 1,830,000원



부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 48,359 48,265 94

11 행사실비지원금 15,810 16,240 △430

  ○아토피천식 예방교육 참석자 간식비(세부사업
    변경:"(국)지역사회 통합건강증진사업 인건비"로)

2,150 2,580 △430

기 1,075 1,290 △215

도 323 387 △64

시 752 903 △151

14 기타보상금 26,900 26,200 700

  ○재활사업 교육 강사수당(과목경정:"의료및
    구료비"에서) 3,700 3,000 700

기 1,850 1,500 350

도 555 450 105

시 1,295 1,050 245

307 민간이전 54,400 55,100 △700

기 27,200 27,550 △350

도 8,160 8,265 △105

시 19,040 19,285 △245

01 의료및구료비 54,400 55,100 △700

  ○아토피 천식 예방관리 의료소모품 구입
    (과목경정:"기타보상금"으로)

6,300 7,000 △700

기 3,150 3,500 △350

도 945 1,050 △105

시 2,205 2,450 △245

구강보건 사업 4,626 6,115 △1,489

201 일반운영비 1,326 1,676 △350

02 공공운영비 750 1,100 △350

  ○구강보건사업 장비 수리(집행잔액 삭감) 750 1,100 △350

    ―치과유니트 250 600 △350

301 일반보전금 0 1,139 △1,139

11 행사실비지원금 0 189 △189

  ○구강보건사업 간담회 참석자 급식비(불용액 삭감)
0 189 △189

14 기타보상금 0 950 △950

  ○건강치아 선발대회 시상품(불용액 삭감)
0 950 △950

방문보건 사업 754,242 757,137 △2,895

국 17,036 17,036 0

균 33,935 35,382 △1,447

기 232,663 232,663 0

도 199,916 200,350 △434

시 270,692 271,706 △1,014

(국)방문건강관리사업 67,869 70,764 △2,895

경정 2,150,000원

경정 3,700,000원

    경정 6,300,000원

경정 250,000원

경정 0원

    경정 0원



부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 방문보건 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

균 33,935 35,382 △1,447

도 10,181 10,615 △434

시 23,753 24,767 △1,014

101 인건비 62,828 63,328 △500

균 31,414 31,664 △250

도 9,424 9,499 △75

시 21,990 22,165 △175

04 기간제근로자등보수 62,828 63,328 △500

  ○퇴직금(세부사업 변경:"(국)방문건강관리사업
    인건비"로) 5,051 5,551 △500

균 2,525 2,775 △250

도 757 832 △75

시 1,769 1,944 △175

201 일반운영비 2,091 4,486 △2,395

균 1,046 2,243 △1,197

도 314 673 △359

시 731 1,570 △839

01 사무관리비 1,245 3,100 △1,855

  ○방문건강관리사업 홍보물(세부사업 변경:
    "(국)방문건강관리사업 인건비"로)

45 1,900 △1,855

균 23 950 △927

도 7 285 △278

시 15 665 △650

02 공공운영비 846 1,386 △540

  ○방문건강관리사업 태블릿 요금(세부사업
    변경:"(국)방문건강관리사업 인건비"로)

846 1,386 △540

균 423 693 △270

도 127 208 △81

시 296 485 △189

정신보건 318,260 314,920 3,340

국 4,670 3,000 1,670

기 144,820 144,820 0

도 50,631 50,130 501

시 118,139 116,970 1,169

(국)정신질환자 치료비 지원 9,340 6,000 3,340

국 4,670 3,000 1,670

도 1,401 900 501

시 3,269 2,100 1,169

307 민간이전 9,340 6,000 3,340

국 4,670 3,000 1,670

도 1,401 900 501

시 3,269 2,100 1,169

경정 5,051,000원

    경정 45,000원

    경정 846,000원



부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 정신보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 의료및구료비 9,340 6,000 3,340

  ○정신질환자 치료비 지원
9,340 6,000 3,340

국 4,670 3,000 1,670

도 1,401 900 501

시 3,269 2,100 1,169

치매관리 698,390 670,700 27,690

기 367,312 345,160 22,152

도 179,824 178,162 1,662

시 151,254 147,378 3,876

(국)치매안심센터운영지원 458,340 430,650 27,690

기 366,672 344,520 22,152

도 27,501 25,839 1,662

시 64,167 60,291 3,876

101 인건비 161,074 167,474 △6,400

기 128,859 133,979 △5,120

도 9,665 10,049 △384

시 22,550 23,446 △896

04 기간제근로자등보수 161,074 167,474 △6,400

  ○퇴직금(과목경정:"의료및구료비"로)
17,600 24,000 △6,400

기 14,080 19,200 △5,120

도 1,056 1,440 △384

시 2,464 3,360 △896

202 여비 25,900 28,060 △2,160

기 20,720 22,448 △1,728

도 1,555 1,684 △129

시 3,625 3,928 △303

01 국내여비 25,900 28,060 △2,160

  ○치매안심센터 업무추진여비 25,900 28,060 △2,160

    ―치매안심센터 공무직(무기계약)근로자 여비
      (과목경정:"의료및구료비"로)

2,640 4,800 △2,160

기 2,112 3,840 △1,728

도 159 288 △129

시 369 672 △303

301 일반보전금 45,192 47,988 △2,796

기 36,154 38,391 △2,237

도 2,712 2,880 △168

시 6,326 6,717 △391

14 기타보상금 38,452 41,248 △2,796

  ○협약병원 협력의사 수당(과목경정:"의료및
    구료비"로) 30,132 32,928 △2,796

기 24,106 26,343 △2,237

    경정 9,340,000원

    경정 17,600,000원

      경정 2,640,000원

경정 30,132,000원



부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 치매관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 1,807 1,975 △168

시 4,219 4,610 △391

307 민간이전 107,246 68,200 39,046

기 85,797 54,560 31,237

도 6,435 4,092 2,343

시 15,014 9,548 5,466

01 의료및구료비 107,246 68,200 39,046

  ○치매환자 조호물품 구입(기저귀 등)(과목경정,
    세부사업 변경) 82,246 43,200 39,046

기 65,797 34,560 31,237

도 4,935 2,592 2,343

시 11,514 6,048 5,466

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 954,581 974,436 △19,855

균 58,927 57,480 1,447

기 499,398 521,250 △21,852

도 88,492 89,630 △1,138

시 301,684 304,336 △2,652

추 6,080 1,740 4,340

인력운영비 163,949 156,114 7,835

균 58,927 57,480 1,447

기 20,007 19,707 300

도 23,681 23,157 524

시 55,254 54,030 1,224

추 6,080 1,740 4,340

(국)지역사회 통합건강증진사업 인건비 40,014 39,414 600

기 20,007 19,707 300

도 6,003 5,913 90

시 14,004 13,794 210

101 인건비 40,014 39,414 600

기 20,007 19,707 300

도 6,003 5,913 90

시 14,004 13,794 210

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,014 39,414 600

  ○2023년 소급분(임금협약)(세부사업 변경:
    "(국)지역사회 통합건강증진사업"에서)

600 0 600

기 300 0 300

도 90 0 90

시 210 0 210

(국)방문건강관리사업 인건비 123,935 116,700 7,235

균 58,927 57,480 1,447

도 17,678 17,244 434

시 41,250 40,236 1,014

추 6,080 1,740 4,340

경정 82,246,000원

    600,000원*1식



부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

101 인건비 113,675 106,440 7,235

균 53,797 52,350 1,447

도 16,139 15,705 434

시 37,659 36,645 1,014

추 6,080 1,740 4,340

03 공무직(무기계약)근로자보수 113,675 106,440 7,235

  ○기본급(세부사업 변경:"(국)방문건강관리사업
    에서) 80,866 75,960 4,906

균 39,427 37,980 1,447

도 11,828 11,394 434

시 27,600 26,586 1,014

추 2,011 0 2,011

  ○2023년 소급분(임금협약)
2,329 0 2,329

추 2,329 0 2,329

인력운영비 695,430 723,120 △27,690

기 479,391 501,543 △22,152

도 64,811 66,473 △1,662

시 151,228 155,104 △3,876

(국)치매안심센터운영 인건비 438,920 466,610 △27,690

기 351,136 373,288 △22,152

도 26,335 27,997 △1,662

시 61,449 65,325 △3,876

101 인건비 422,383 449,335 △26,952

기 337,907 359,468 △21,561

도 25,343 26,960 △1,617

시 59,133 62,907 △3,774

02 기타직보수 335,176 359,368 △24,192

  ○치매안심센터 시간선택임기제 335,176 359,368 △24,192

    ―시간외근무수당(세부사업 변경:"(국)치매
      안심센터운영지원"으로)

10,992 21,984 △10,992

기 8,794 17,587 △8,793

도 660 1,319 △659

시 1,538 3,078 △1,540

    ―4대보험(세부사업 변경:"(국)치매안심센터
      운영지원"으로) 16,800 30,000 △13,200

기 13,440 24,000 △10,560

도 1,008 1,800 △792

시 2,352 4,200 △1,848

03 공무직(무기계약)근로자보수 87,207 89,967 △2,760

  ○4대보험(세부사업 변경:"(국)치매안심센터
    운영지원"으로) 4,440 7,200 △2,760

기 3,552 5,760 △2,208

도 266 432 △166

경정 80,866,000원

    2,329,000원*1식

      경정 10,992,000원

경정 16,800,000원

경정 4,440,000원



부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 622 1,008 △386

204 직무수행경비 16,537 17,275 △738

기 13,229 13,820 △591

도 992 1,037 △45

시 2,316 2,418 △102

02 직급보조비 16,537 17,275 △738

  ○시간선택임기제 공무원 직급보조비(세부사업 변경:
    "(국)치매안심센터운영지원"으로)

16,537 17,275 △738

기 13,229 13,820 △591

도 992 1,037 △45

시 2,316 2,418 △102

재무활동(건강증진과)(보건/보건의료) 534,487 250,507 283,980

보전지출 534,487 250,507 283,980

보전지출 534,487 250,507 283,980

802 반환금기타 534,487 250,507 283,980

01 국고보조금반환금 403,651 184,484 219,167

  ○2022년도 285,730 66,620 219,110

    ―자살예방사업인력지원
22,136 0 22,136

    ―자살예방사업인력지원(이자)
27 0 27

    ―정신질환자 치료비 지원사업
29 0 29

    ―정신질환자 치료비 지원사업(이자)
1 0 1

    ―기초정신건강복지센터운영
6,042 0 6,042

    ―기초정신건강복지센터운영(이자)
12 0 12

    ―기초정신건강복지센터 인력지원
60,781 0 60,781

    ―기초정신건강복지센터 인력지원(이자)
53 0 53

    ―통합정신건강증진사업
47,398 0 47,398

    ―통합정신건강증진사업(이자)
38 0 38

    ―장애인건강보건전달체계사업
13,185 0 13,185

    ―장애인건강보건전달체계사업(이자)
9 0 9

    ―국가건강검진사업(의료급여수급권자건강
      검진사업) 2,932 0 2,932

    ―국가건강검진사업(의료급여수급권자건강
      검진사업)(이자) 214 0 214

    경정 16,537,000원

      22,135,850원*1식

      26,650원*1식

      28,110원*1식

      400원*1식

      6,041,290원*1식

      11,950원*1식

      60,780,350원*1식

      52,800원*1식

      47,397,380원*1식

      37,390원*1식

      13,184,890원*1식

      8,530원*1식

2,931,450원*1식

213,340원*1식



부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)(보건/보건의료)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―만성질환자관리 및 건강조사전문가교육(이자)
1 0 1

    ―지역사회 통합건강증진사업
55,681 0 55,681

    ―지역사회 통합건강증진사업(이자)
111 0 111

    ―지역사회중심금연지원서비스
10,460 0 10,460

  ○2017년도 57 0 57

    ―지역사회건강조사(이자)
57 0 57

02 시ㆍ도비보조금반환금 130,836 66,023 64,813

  ○2022년도 94,531 29,736 64,795

    ―자살예방사업인력지원
6,641 0 6,641

    ―자살예방사업인력지원(이자)
8 0 8

    ―정신질환자 치료비 지원사업
9 0 9

    ―정신질환자 치료비 지원사업(이자)
1 0 1

    ―기초정신건강복지센터운영
1,813 0 1,813

    ―기초정신건강복지센터운영(이자)
4 0 4

    ―기초정신건강복지센터 인력지원
18,235 0 18,235

    ―기초정신건강복지센터 인력지원(이자)
16 0 16

    ―통합정신건강증진사업
14,220 0 14,220

    ―통합정신건강증진사업(이자)
12 0 12

    ―장애인건강보건전달체계사업
3,956 0 3,956

    ―장애인건강보건전달체계사업(이자)
3 0 3

    ―지역사회 통합건강증진사업
16,705 0 16,705

    ―지역사회 통합건강증진사업(이자)
34 0 34

    ―지역사회중심금연지원서비스
3,138 0 3,138

  ○2017년도 18 0 18

    ―지역사회건강조사(이자)
18 0 18

180원*1식

      55,680,560원*1식

      110,440원*1식

      10,459,890원*1식

      56,120원*1식

      6,640,750원*1식

      8,000원*1식

      8,430원*1식

      120원*1식

      1,812,390원*1식

      3,580원*1식

      18,234,110원*1식

      15,840원*1식

      14,219,210원*1식

      11,210원*1식

      3,955,470원*1식

      2,740원*1식

      16,704,160원*1식

      33,130원*1식

      3,137,970원*1식

      17,110원*1식


